Nihil moror divitias totâ antiquitate celebratas, Midæ et Croesi; faciliè enim fabulosa vetustas adjecit aliquid veritati. Narrant nihilominus, et Cyrum, devictâ Asiâ, pondò (auri) quatuor et triginta millia invenisse, praeter vasa aurea aurumque factum, et in eo folia, et ac platanum, vitemque. Quâ victoriâ, argenti quingenta millia talentorum asportavit, et craterem Semiramidis, cuius pondus quindécim talenta colligebat. Plin. lib. 53, cap. 5. Apud eundem auctorem legitur laquearia, fornices aureos; argenteas trabes, columnas, pilas in ædibus Saluæ regis Colchidis.

Quod ferendum sit iudicium de thesauris regum Persarum, ex Athenæo, lib. 12, discimus. Assurgebat in regis aedibus aurea vitis et platanum, et in cubiculo ad regis cubilis caput, servabantur quinque millia talentorum auri, et in alio conclavi ad cubilis pedes, tria millia ex argento continebantur. Quotidie in aula regis impensis ac mensæ abebantur quindécim hominum millia, erogatis in eam rem quadringentis talentis in singulos dies, nempe 357,781,950 libris in singulos annos, et 925,450 in singulos dies. (Vide Athen. lib. 5, cap. 10, et Herodot. lib. 7, cap. 417, 418, 419.) Rex Artaxerxes, apud Plutarchum, vota nuncupans pro incolumitate Atossæ uxoris suae coram Junone, solemniter fidem suam, tactâ humo, quæ iurandi sollemniter est formula, obligavit, tantum se auri, argenti, purpuræ et equorum per manus amicorum et satraparum in sacra templi aëria illaturum, quantum interjectum inter templum et regis aedes spatium caperet. Porrigebatur autem spatium illud ad 16 stadia, nempe 575 passus.

Minor est hæc divitiarum narratio eâ quam de Alexandri Magni thesauris ferunt scriptores. Invictus ille rex, teste Q. Curtio, lib. 5, ex Damascenâ regione retulit his mille ac sexcenta talenta argenti signati, et pondus 500 talentorum rudis argenti, cum 7000 equis, sive mille onustis. Cum autem Susas venisset, oblata regi narrat Arrianus 1500 talenta ar-

genti cusi; addit Q. Curtius par argenti gravis pondus; sed Diodorus Siculus pervenisse hæc summam tradit argenti gravis ad 40,000 amplius talentorum, et auri in Daricos cusi ad 9000; Plutarchus verò habet 5000 talentorum argenti, et purpuræ ad 40,000 talentorum.

Occupata Persepoli, in regium aëriam illata sunt 120 millia talentorum, teste Diodoro et Curtio lib. 5, cap. 15. Ex Perside et Sisis renussisse illum 40,000 talenta, auctor est Strabò lib. 16, vel, juxta alios, 50,000. Sunt etiam qui scriptum reliquerint, totam argenti summam Ecbatana redactam, ascendisse ad 180,000 talenta, praeter id, quod Babylonem delatum est, et 8000 talenta à Darii interfectoriis sublata.

Post prælium ad Arbêlam, oblata sunt Alexandro 3000 talenta argenti, teste Arriano, vel 6000, juxta Curtium, in castris Darii inventa. Diodorus, lib. 17, testatur, in aëriis Ecbatanorum non minus quàm 120,000 talenta auri fuisse, eam Alexander urbem invasit. Plura etiam invenisse in thesauris Babylonis inde colligimus, quòd ex occupato ibi thesauro, singulis equitibus exercitūs sui rex sex minas, externis verò equitibus quinas, pedibus duas virgim distribuerit (1). His omnibus thesauris inspicendis triginta, vel quadraginta dies insumptos narrant. Accesserunt his sex millia talentorum argenti ex Pasergado rece-

(1) Minae valor 97 erat lib., 6 sol., 10 den. et dim. monetae nostratis.

pta. Erant Darii præterea septem vel octo millia talentorum ab interfectoriis ipsius regis sublata. Quaequam verò ea summa fuerit immiuta, adhuc tamen aëria victori reservarunt 15,000 talenta, ab Alexandro inter copias suas distributa. Praefectus Ægypti opima hæc spolia 800 talentis et omnibus suppellectilibus Darii cumulavit. Hæc omnia in unum collecta summam excedunt 185,000 talentorum argenti, reliquis thesauris Babylonem inventis et inter milites distributis, et 120,000 talentorum auri. Stylus deficit Polybio, lib. 10, magnificentiam pariter et superbiam regum Ecbatanorum descripturo. Cedro omnia et cupresso induebantur; auro etiam vel argento obducta erant trabes, laquearia, fornices, columnæ porticum, et peristylia; aurea et tegulae culminis. Harum laminarum plerisque ætate Alexandri Magni avulsis, plures etiam sub aliis post ipsum regibus manserunt; et Antiochus Epiphanes in templo deæ Anææ, sive Anaidis, columnas adhuc spectavit auro obductas, tegulas argenteas, lateres aureos et argenteos longè plures, quæ omnia in pecuniam, summâ 4000 talentorum, excutit.

Talenta illa Attica erant, nempe 2400 libra rum monetæ Gallicæ. Porrò omnia hæc exemplum, adjectæ et insuper amplitudine ditiosis Davidicæ, et aliis quæ regi suppetebant, cogendarum divitiarum commodis, lectores revocant ad fidem Davidicæ opulentiae, omnemque remouent à sacris libris suspitionem corruptionis et exaggerationis. (CALMET.)

DE TEMPLIS VETERUM

Dissertatio.

Nulla apud homines religio subsistere unquam potest sine cultu aliquo sensibili, externarumque caeremoniarum ritu, cuius exercitio, veluti tessera quoddam, veræ religionis cultores inter se convenientes ab exteris discernantur (1). Quare non immeritò credimus templa et loca religiosa, quò simul homines ejusdem religionis coeant, ipsi mundo æquæva, pares

(1) Augustinus, lib. 49 contra Faust. : « In nullum nomen religionis seu verum, seu falsum, consulari possunt homines, nisi aliquo signaculorum, seu sacramentorum visibili consuetudine colligantur. »

cum illo natus sortita fuisse; quippe que portio sunt religionis naturalis, atque supremi et absolutissimi hominum officii necessariae quaedam consecutiones.

Templorum tamen necessitas non quidem ex Dei naturâ, sive inopiâ aliqua, neque ex ipsius aliquo præcepto consequitur. Nam ea licet loca Numinis majestas insideat maxime, et clementia atque presentia suae majore ibi exhibeat documenta, detrahunt ceteroqui aliquid majestati et gloriæ, quæ simul omnia Numine suo implet, etiam nullis ex se limitibus